dijelaskan dalam karyanya ialah setiap perkara yang meluputkan tujuan Syarak atau

maqÉÎid al-SharÊ‘ah. Ketika al-ImÉm al-GhazzÉlÊ menjelaskan pengertian maÎlaÍah,

pada masa yang sama beliau juga menjelaskan secara terperinci berkenaan pengertian

mafsadah. Beliau menegaskan:

11 YËsuf HÉmid „Ólim(1994M/1415H), op.cit, h.139
12 ‘Izz al-DÊn ‘Abd al-SalÉm(1968M/1388H), QawÉid al-AhkÉm fi MaÎÉliÍ al-AnÉm, Ùaha Abd al-Ra‟uf Sa‟ad(Muhaqqiq), Juz. 1,
Edisi Refisi, al QÉhirah: DÉr al Sharq, h. 6.

Inilah pernyataan beliau dalam kitab ShifÉ al-GhalÊl yang menyatakan bahawa

syarat yang mesti dipenuhi dalam penerimaan maÎlaÍah iaitu maÎlaÍah itu harus

bersifat ÌarËriyyah atau ÍÉjiyyah. Sedangkan maÎlaÍah taÍsÊniyyah tidak boleh

dijadikan pedoman dalam penentuan sesuatu hukum Islam selama mana ia tidak

22 al-GhazzÉlÊ(1993M/1413H), op. cit., h. 99
23 al-GhazzÉlÊ(1999M/1420H), op. cit., cet 1, h. 101

Perlu difahami di sini bahawa al-ImÉm al-GhazzÉlÊ tidak merubah apa

yang ada di dalam kitab ShifÉ al-GhalÊl, tetapi dengan prinsip)

24 al-GhazzÉlÊ(2008M), op. cit., h. 277
25 ×Éjah itu diletakan pada kedudukan ÌarËrah sama ada umum ataupun khusus. Lihat ImÉm JalÉl al-DÊn Abd al-RahmÉn al-SuyËtÊ

(1938 M/ 1356 H), al- Ashbah wa al-NaÐÉir fi-QawÉid wa al-Furu‘ Fiqh al- ShÉfi‘iyah, MuÍammad ×amid al-Faqi (Muhaqiq)
Mesir: MuÎÏafa al-bÉbi al-halabi wa AwlÉdih, h. 89

79

) bahkan untuk memahami ungkapan beliau itu dapat dilakukan dengan

berpandukan pada kaedah ( )
26

, yang membawa maksud ÍÉjiyyah itu

kerana membunuh tawanan muslim yang menjadi perisai musuh itu bererti telah

melenyapkan nyawa sebahagian kaum muslim yang seharusnya dipelihara tanpa salah

dan dosa. Ini kerana di dalam masalah ini melibatkan jiwa terhadap sebahagian umat

32 Lihat al-GhazzÉlÊ(2008M), op. cit., h. 281. al-GhazzÉlÊ(1997M/1418H), al-WajÊz fÊ Fiqh al-ImÉm al-ShÉfi‘Ê, ‘Ódil ‘Abd al-
MawjËd dan ‘AlÊ Mu‘awwaÌ(muhaqqiq), juz. 2, cet. 1, BeyrËt: DÉr al-Arqam, h. 14-15
33 Ibid., h. 279
34Ibid., h. 284

35 MuÍammad Ibn ‘AlÊ al-ShawkÉnÊ(2000M/1421H), IrshÉd al FuÍËl Ila TaÍqiq al-×aq min Ilm al-UÎËl, Abi ×afÎ SÉmÊ Ibn al-
‘ArabÊ al-AshrÉ(Muhaqqiq), Juz. 2, cet. 1, RiyÉÌ: DÉr al-FaÌÊlah, h. 993-994

metod ijtihad dalam perselisihan yang berlaku dan ini bukanlah sesuatu yang mengikat

para mujtahid dalam beramal dengannya.

53 al-GhazzÉlÊ(2008M), op. cit., h. 280. Lihat Juga al-GhazzÉlÊ(1998M), op. cit., h. 468
54 ImÉm JalÉl al-DÊn ‘Abd al-RaÍmÉn al-SuyËtÊ ( 1938 M/ 1356 H),op. cit., h .88
55 MuÍammad AbË Zahrah(t.t), UÎËl al Fiqh, QÉhirah: DÉr al -Fikr al- ‘ArabÊ, h. 244

yang lain dan tidak dapat dipisahkan. ÖarËriyyah merupakan kategori utama bagi

ÍÉjiyyah dan taÍsÊniyyah. ×Éjiyyah pula penyempurna bagi ÌarËriyyah, dan taÍsÊniyyah

merupakan penyempurna dari ÍÉjiyyah
68

. Ketiga-tiga kaedah ini haruslah didasarkan

64 Ibid., Jilid 1, Juz 1, h. 36
65 al-ShÉÏibi(2003M/ 1424 H), op.cit, Jilid 1, Juz 1, cet 3, h. 28
66 Ibid., Jilid 1, Juz 2, cet3, h. 29
67 YËsuf HÉmid „Alim(1994M/1415H), op. cit., h. 142
68 al-ShÉÏibi(2003M/ 1424 H), op. cit., Jilid 1, Juz 2, cet 3, h. 7-9

RukhÎah, qaÎr, jam’, tayammum dalam ibadat serta

69 Ibid., Jilid. 1, Juz 2, cet3, h. 37
70 Ibid., Jilid. 1, juz 1, cet3, h. 26, juz ,2 h. 8 lihat juga Jilid 2, Juz 3, h, 7. Takrif yang semisal ini banyak diikuti oleh ulama

mutaakhir seperti wahbah al zuÍaylÊ dan ‘abd al karÊm zaydÉn. Lihat ‘Abd al -KarÊm ZaydÉn( 2003M/1424H), al-Madkhal li
DirÉsah al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet 16, BeirËt: Mu’assasat al- RisÉlah, h. 41. Wahbah al ZuÍaylÊ(1999 M/ 1419 H), al- WajÊz fÊ

UÎËl al- Fiqh, Cet, Ulangan 1, Dimashq: DÉr al- Fikr, h. 92.
71 al-ShÉÏibi(2003M/1424H), op.cit, Jilid. 1, juz 2, cet3, h. 7
72 Ibid., h.7-8

ianya juga diberikan maksud sadd (menutup) wasilah dan juga bermaksud fath

(membuka) wasilah. Oleh kerana jalan yang dapat menyampaikan kepada hukum-

hakam ada dua jenis iaitu maqÉÎid (objektif) yang mengandungi maÎlaÍah dan juga

99 Ibid., 20-21( )

100 Ridzwan Ahamad(2004), op. cit., h. 89
101 Muhammad ÙÉhir Ibn AshËr(2001M/1421H), MaqÉÎid al-SharÊ‘ah al-IslÉmiyyah, cet. 2, Yordan: DÉr al-NafÉis, h, 281
102 AbÊ al-Husayn Ahmad Ibn FÉris Ibn Zakariya(1971M/1391H), Mu‘jam MaqÉyis al-Lughah, ‘Abd al-Salam Muhammad

HarËn(Muhaqqiq), j.3, cet.2, Mesir: MaÏba‘ah MuÎÏafa al- BÉbÊ al- ×alabÊ, h. 66. Al-Ab LuwÊs Ma‟lËf al YasË‟i( t.t), al- Munjid fi al

Lughah wa al- Adab wa al- ‘UlËm, cet.19, BeyrËt: MaÏba‘ah al- KatulÊkiyyah, h. 326.

Dalam perbahasan maqÉÎid al-SharÊ‘ah, al-ImÉm al-ShÉÏibi menghurai dan

menganalisis kandungan ayat-ayat al-Qur‟an dan hukum-hakamnya boleh dikaitkan

dengan ‘illah. Pada pandangan beliau tujuan dari Syariah Islam ialah untuk

kemaÎlaÍatan manusia sama ada di dunia atupun di akhirat.

.

117 al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit., Jilid. 1, Juz 1, cet. 3, h. 30
118 Ibid., h. 16
119 Ibid., h. 28
120 Ahmad RaysunÊ ( 1992M/1412H), NaÐariyat al-MaqÉsid ‘Ind al-ImÉm al-ShÉÏibi, cet. 1, RiyÉÌ: al-DÉr al- „Élamiyyah lilkitab al-

IslÉmi, h. 5
121 al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op. cit, Jilid 1, Juz 2, cet. 3, h. 4

dipisahkan untuk mencapai tujuan Syarak yang sebenar. Untuk mencapaian maqÉÎid al-

SharÊ‘ah kedua-dua konsep ini berhubungkait dengan kosep lain seperti hikmah dan

‘illah serta ÌarËriyyah al-Khamsah, yang kesemuanya terangkum dalam konsep

144 Lihat, Ibid., h. 196

145 al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit, Jilid. 1, Juz. 2,cet. 3, h. 7 dan 157
146 Iibid, h. 7. ‘Abd al- KarÊm Zaydan( 2003M/1424H), al-Madkhal li DirÉsah al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet 16, BeyrËt:

Mu’assasat al- RisÉlah, h. 41. Wahbah al ZuhaylÊ(1999 M/ 1419 H), al- WajÊz fi UÎËl al- Fiqh, Cet, Ulangan 1, Dimashq: DÉr al-

Fikr, h. 92. Muhammad al- ÙÉhir Ibn „AshËr(2001M/1421H). op.cit. h. 300.
147 Ibid., Jilid. 1, Juz. 2, cet. 3, h. 20-21

PentarjÊÍan berdasarkan pendominasian terhadap kontradiksi di antara maÎlaÍah dan

mafsadah dilakukan dengan menggunakan dasar konsep rÉjiÍah dan marjËÍah,

maÎlaÍah rÉjiÍah didahulukan ke atas mafsadah marjËÍah dengan mengambil kira yang

148 Ibid., Juz 2, cet3, h. 7, ‘Izz al-DÊn ‘Abd al-SalÉm(1968M/ 1388H), op. cit., juz 1. h 11
149 al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit, Jilid. 1, juz. 2,cet. 3, h. 298-299. Juz 3, h. 112. Lihat juga ‘Abd al RaÍmÉn Ibn Nasir al- Sa‘di

(2002 M), al- QawÉ‘id Wa al-UÎËl al- JÉmi‘ah wa al-FurËq wa al- TaqÉsÊm al- BadÊ‘ah al- NÉfÊ‘ah, cet. 1, T.T.P.

dijelaskan sebagaimana berikut.

a. Kontradiksi di antara maÎlaÍah dan mafsadah dari sudut perintah dan

tegahan

Dalam perbahasan kontradiksi antara kedua kaedah ini didapati para ulama

membahasnya dengan mengunapakai kaedah fiqh, secara umumnya kaedah fiqh

159 al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit, Jilid. 1, juz. 2, cet. 3, h. 12
160 Pada pandangan Imam al- QarÉfÊ serendah-rendah maÎlaÍah adalah sunat manakala setinggi-tinggi maÎlaÍah pula adalah wajib.

Seterusnya serendah-rendah mafsadah ialah makruh manakala setinggi-tinggi mafsadah ialah haram. Lihat al-
Qarafi(1998M/1418H), al-Furuq, juz. 2, cet. 1, Beyrut: DÉr al- Kutub al- ‘Ilmiyyah, h. 226-227

haram, Lihat dalam AlÊ AÍmad al -NadawÊ(1999M/ 1419), MawsË’ah al-QawÉ‘id wa al-ÖawÉbit al-Fiqhiyyah: al-HÉkimah li al-

Muamalat al-MÉliyah fi al-Fiqh al-IslÉmÊ, juz. 3, T.T.P. DÉr „Alim al- Mu‟Érafah, h.146. ImÉm JalÉl al-DÊn Abd al-RahmÉn al-
Suyuti (1938 M/ 1356 H), al-Ashbah wa al-NaÐÉir fi QawÉid wa al-Furuk Fiqh al-ShÉfi‘iyah, Muhammad Hamid al Faqi (Muhaqiq)

Mesir: MuÎÏafa al BÉbi al Halabi wa AwlÉdih, h 110
162 maksudnya: apabila berlakunya kontradiksi di antara posisi yang memerintah dan posisi yang menegah maka diutamakan posisi
yang menegah kecuali jika posisi yang memerintah lebih dominan. Lihat Abi Abd Allah Badr al-DÊn MuÍammad ibn BahÉdur Ibn

Abd AllÉh al-ZarkashÊ(2000M/1421), al-ManthËr fÊ al-QawÉ‘id Fiqh ShÉfi‘Ê, MuÍammad ×asan MuÍammad ×asan

IsmÉ‘Êl(Muhaqqiq), J. 1. Juz. 1, Beirut: DÉr al- Kutub al- ‘Ilmiyyah, h. 211. MuÍammad ØidqÊ Ibn AÍmad al-BËrnË(2003M/1424H),
MawsË‘at al- QawÉ‘id al- Fiqhiyyah, J. 1. Juz. 1, cet. 1, Beirut: Mu’assasat al- RisÉlah, h. 421.
163 al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit., Jilid. 1, juz. 2, cet. 3, h. 20
164 Ibid., Jilid. 2, juz. 3, cet. 3, h. 239
165 Muslim Ibn Hajjaj al- Qushairy(1994M/ 1414H), ØaÍÊh al-Muslim bi SharÍ al-ImÉm Muhyiddin al-NawawÊ, KhalÊl Mu‟mun

Shihan (Muhaqqiq ), no. 2679. Juz. 8. cet.1. BeirËt: DÉr al-Ma‘rifah, bab Karahah Shiyam Yaum al Jum’ah Mufradan, h. 261

166 al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op.cit, Jilid. 2, juz. 3, cet. 3, h. 239

Jika telah datang waktu sembahyang dan

seseorang sedang mengerjakan sesuatu yang makruh seperti bermain catur maka

utamakan mengerjakan sembahyang berjamaah dan dilarang melambatkan sembahyang

tersebut, bahkan jika permainan yang makruh tersebut diteruskan maka ianya dapat

167 Muslim Ibn Hajjaj al- Qushairy(1994M/ 1414H),ØaÍÊh al Muslim, op.cit., bab al-Nahyu ‘an wishÉl fi Øaum, no. 2558. Juz 7,h.
212. Muhammad Ibn Isma‟il al-BukhÉri(t.t), ØaÍÊh al-BukhÉri, QÉhirah: DÉr al ×adith, Jil 1, Bab al Wishal, h. 492

168 al-ShÉÏibÊ(2003M/ 1424 H), op. cit, Jilid. 2, juz. 3, cet. 3, h. 240
169 Ibid, Jilid. 2, juz. 3, cet. 3, h. 245

Dalam pandangan al-ImÉm al-ShÉÏibÊ kewujudan maÎlaÍah dan mafsadah

176 Ibid., jilid. 2, juz. 4, cet. 3, h. 140-143
177 Iaitu melakukan sesuatu perbautan yang secara zahirnya diperbolehkan dengan tujuan untuk menghapuskan hukum Syarak dan

merubahnya kepada hukum yang lain.
178 Lihat al-ShÉÏibÊ(2003M/1424H), op. cit., Jilid. 2, juz. 4. Cet. 3, h. 145-146
179 Ali AÍmad al- NadawÊ(1999M/ 1419), MawsË’at al- QawÉid wa al- ÖawÉbit al- Fiqhiyyah: al- Hakimah li al- Muamalat al-

Maliyah fi al- Fiqh al- IslÉmÊ,T.T.P: DÉr „Alim al- Mu‟arafah, juz 3,h. 216. ImÉm JalÉl al-DÊn Abd al -RahmÉn al- SuyËti ( 1938 M/
1356 H), op. cit., h 88